ỦY BAN NHÂN DÂN TP BIÊN HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS BÙI HỮU NGHĨA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /KH-THCS Hố Nai, ngày 27 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

TUYỂN SINH LỚP 6 NĂM HỌC 2024-2025

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông được

ban hành kem theo Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03-5-2019 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Điều lệ trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông và

trường phổ thông có nhiều cấp học do Bộ trưởng Bộ Giáo dục & Đào tạo ban

hành theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020;

Căn cứ Hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 theo kế hoạch số 43/KH-PGDĐT

ngày 24/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Biên Hòa về “Kế

hoạch tuyển sinh lớp 6, năm học 2023-2024”, trường Trung học cơ sở Bùi Hữu

Nghĩa xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

1. Mục đích và yêu cầu:

             - Việc tuyển sinh phải đáp ứng yêu cầu công tác phổ cập giáo dục trên

địa bàn phường, xã và kế hoạch phát triển giáo dục trên địa bàn thành phố.

             - Huy động 100% số học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn thành

chương trình Tiểu học vào lớp 6 (bao gồm tất cả trẻ khuyết tật còn đủ sức khoẻ).

  - Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển

sinh, độ tuổi và số học sinh theo kế hoạch.

            - Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh, tuyến tuyển sinh,

thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

2. Đối tượng tuyển sinh:

Học sinh đã hoàn thành chương trình bậc tiểu học năm học 2023-2024

thuộc các trường Tiểu học: Nguyễn Đình Chiểu, Hoàng Hoa Thám.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh: 405 học sinh/9 lớp.

4. Thời gian tuyển sinh:

- Thông báo Kế hoạch tuyển sinh từ ngày 01/6/2024.

- Ngày 29/6/2024 công bố mẫu đơn dự tuyển trên trang điện tử nhà trường

http://thcsbuihuunghia.edu.vn

- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh ( trực tuyến ): từ ngày 01/7/2024 đến

08/7/2024 ( sau ngày 08/7/2024 hệ thống tuyển sinh trực tuyến sẽ khóa và kết

thúc việc nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển )

- Xét tuyển tại trường từ ngày 11/7/2024 đến ngày 15/7/2024.

- Nộp kết quả xét tuyển về PGD&ĐT ngày 18/7/2024.

- Công bố kết quả xét tuyển ngày 22/7/2024.

- Nhận hồ sơ trúng tuyển từ 22/7/2024 đến hết ngày 27/7/2024.

      + Phát hành hồ sơ trúng tuyển từ ngày 22/7/2024.

      + Nhận hồ sơ trúng tuyển ( bản giấy ) từ ngày 23/7/2024 ( trực tiếp tại

trường THCS Bùi Hữu Nghĩa theo lịch sau:

 Ngày 23/7/2024 – 24/7/2024 nhận hồ sơ trúng tuyển của học sinh

trường Tiểu học Nguyễn Đình Chiểu.

 Ngày 25/7/2024 – 26/7/2024 nhận hồ sơ trúng tuyển của học sinh

trường Tiểu học Hoàng Hoa Thám.

        + Báo cáo kết quả tiếp nhận hồ sơ về PGDĐT trước 9g ngày 29/7/2024.

5. Hình thức nộp hồ sơ: Trực tuyến. ( từ ngày 01/7/2024 )

    Hồ sơ dự tuyển. Nộp bản Scan các loại hồ sơ sau:

- Đơn dự tuyển lớp 6 năm học 2024 – 2025 (theo mẫu, nhà trường gửi

mẫu đơn trên trang điện tử http://thcsbuihuunghia.edu.vn )

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ;

- Giấy xác nhận thuộc đối tượng tuyển thẳng, ưu tiên do cơ quan có thẩm

quyền cấp (nếu có). Đối với học sinh khuyết tật nộp đủ hồ sơ theo quy định.

6. Chế độ tuyển thẳng, ưu tiên:

6.1. Đối tượng được tuyển thẳng:

- Học sinh là người dân tộc rất ít người

- Học sinh khuyết tật.

- Học sinh đạt giải cấp Quốc gia về Văn hóa, thể thao, văn nghệ.

6.2. Đối tượng được cộng điểm ưu tiên: ( theo Quy chế 03 )

- Cộng 2 điểm cho một trong nhóm đối tượng:

 + Con liệt sĩ;

 + Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên;

 + Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên;

 + Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách

như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách

như thương binh bị suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên”

 + Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học;

 + Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945 đến ngày

khởi nghĩa tháng Tám năm 1945.

- Cộng 1,5 điểm cho một trong nhóm đối tượng:

 + Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động;

 + Con thương binh mất sức lao động dưới 81%,

 + Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%

 + Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách

như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách

như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”;

- Cộng 1 điểm cho một trong các đối tượng:

 + Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;

 + Người dân tộc thiểu số;

Lưu ý: Nếu học sinh rơi vào 2 hoặc 3 đối tượng ưu tiên thì chỉ được chọn

điểm cộng cho đối tượng ưu tiên cao nhất.

7. Cách tính điểm xét tuyển:

a. Tổng điểm kiểm tra cuối năm 02 môn Toán, Tiếng Việt lớp 1, 2 cộng

với tổng điểm kiểm tra 03 môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh cuối năm lớp 3

cộng với tổng điểm kiểm tra 05 môn Tiếng Việt, Toán, Khoa học, Sử - Địa,

Tiếng Anh cuối năm lớp 4 và lớp 5 ( cho theo điểm chẵn từ 01 đến 10, không

cho điểm thập phân);

b. Điểm cộng thêm cho các đối tượng hưởng chính sách ưu tiên,

c. Điểm xét tuyển: là tổng số điểm của các mục a + b nêu trên.

Nếu nhiều người học có điểm bằng nhau vượt quá chỉ tiêu tuyển sinh thì

xét theo trình tự như sau:

- Lấy tổng điểm bài kiểm tra cuối năm học của 05 môn: Toán, tiếng Việt,

Khoa học, Sử -Địa, tiếng Anh ở lớp 5 để xét;

- Lấy tổng điểm bài kiểm tra cuối năm học của 05 môn: Toán, tiếng Việt,

Khoa học, Sử -Địa, tiếng Anh ở lớp 4 để xét;

- Lấy tổng điểm bài kiểm tra cuối năm học các môn có điểm để xét theo

trình tự lớp 3, lớp 2, lớp 1.

- Nếu vẫn bằng nhau thì lấy tổng điểm bài kiểm tra cuối HKI các môn có

điểm để xét theo trình tự lớp 5, lớp 4, lớp 3. lớp 2, lớp 1.

8. Tổ chức tuyển sinh:

 - Hiệu trưởng lập Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 – 2025.

          - Thành lập Hội đồng tuyển sinh làm nhiệm vụ tuyển sinh do Hiệu trưởng

ra quyết định thành lập. Thành phần của Hội đồng tuyển sinh thực hiện theo Quy

chế 03.

- Trách nhiệm của Hội đồng tuyển sinh các trường THCS căn cứ kế hoạch

phát triển để xét tuyển học sinh, thực hiện theo khoản 2, Điều 11 của Quy chế 03

- Phân công bộ phận hướng dẫn CMHS nộp hồ sơ trực tuyến và tổng hợp

danh sách học sinh dự tuyển.

- Lập biên bản xét tuyển và danh sách học sinh được tuyển; biên bản xét

tuyển phải có đủ họ tên, chữ ký của tất cả thành viên trong Hội đồng;

- Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo; hồ sơ gồm

có: biên bản xét tuyển và danh sách học sinh dự tuyển và danh sách học sinh

được tuyển.

         Nhà trường tiến hành xét tuyển từ điểm cao xuống thấp cho đến đủ chỉ tiêu;

         Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024 của trường

Trung học cơ sở Bùi Hữu Nghĩa. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, công nhân viên và

học sinh toàn trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT Biên Hòa;

- UBND, HĐGD P.Hố Nai;

- Đài truyền thanh P.Hố Nai;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Minh Tuấn

		2024-05-28T08:35:41+0700

		2024-05-28T09:05:10+0700

		2024-05-28T09:05:10+0700